SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento
de Gestão Fiscal

Brumado, de 19 de Agosto  de 2021                              Edição Diária

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO CAMPO

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 065, de 07 de maio
de 2013, Decreto Municipal nº 005, de 19 de Janeiro de 2019, Decreto Municipal nº 010, de 14 de Março
de 2013, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público a AL-
TERAÇÃO DA DATA de realização do Pregão Eletrônico nº 018/2021 do tipo menor preço por Item.
OBJETO: Contratação de empresa(s) para Fornecimento de Equipamentos de Informática (Computadores,
Notebooks e Tablet) para atender as necessidades das Unidades de Saúde do Município, de acordo com as
especificações constantes do Edital, para o dia 13/05/2021. O pregão será realizado no site www.licitacoes-e.
com.br, no qual encontra-se o edital completo. Demais publicações e Edital deste processo serão divulgados
no site Diário Oficial do Município: https://www.belocampo.ba.gov.br/site/diariooficial. RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS FICA PRORROGADO até 26/08/2021 às 08:45h. Início da sessão de disputa ele-
trônica: 26/08/2021, às 09:00h. Informações: licitacoes.belocampoba@gmail.com e 77 - 3437-2939. José
Henrique Silva Tigre - Prefeito Municipal.

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 065, de 07 de maio
de 2013, Decreto Municipal nº 005, de 19 de Janeiro de 2019, Decreto Municipal nº 010, de 14 de Março
de 2013, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público a AL-
TERAÇÃO DA DATA de realização do Pregão Eletrônico nº 018/2021 do tipo menor preço por Item.
OBJETO: Contratação de empresa(s) para Fornecimento de Equipamentos de Informática (Computadores,
Notebooks e Tablet) para atender as necessidades das Unidades de Saúde do Município, de acordo com as
especificações constantes do Edital, para o dia 13/05/2021. O pregão será realizado no site www.licitacoes-e.
com.br, no qual encontra-se o edital completo. Demais publicações e Edital deste processo serão divulgados
no site Diário Oficial do Município: https://www.belocampo.ba.gov.br/site/diariooficial. RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS FICA PRORROGADO até 26/08/2021 às 08:45h. Início da sessão de disputa ele-
trônica: 26/08/2021, às 09:00h. Informações: licitacoes.belocampoba@gmail.com e 77 - 3437-2939. José
Henrique Silva Tigre - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA

ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n°
030/2021

O Prefeito Municipal de Bom Jesus da Serra, no uso da competência que lhe outorga o art.25, da Lei
Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer
Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a INEXIGIBILIDADE DO PROCE-
DIMENTO LICITATÓRIO, para prestação de serviços de permanência em Plantão médico-hospitalar
de acordo com o Edital de Credenciamento/Chamamento Público n°001/2021-FMS, em atendimento a
Secretaria Municipal de Saúde deste Município. Totalizando R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais), cons-
tantes do respectivo Processo de Inexigibilidade de Licitação 030/2021, devendo ser celebrado o contrato
com a empresa C. ANTUNES SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 37.133.606/0001-05,
estabelecida na Rua Leonídio Oliveira, n°50, Brasil, CEP 45.120- 000, na cidade de Barra do Choça/Ba.
Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalida-
des de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria
Jurídica. Gabinete do Prefeito, 01 de Junho de 2021.

Gabinete do Prefeito, 01 de Junho de 2021.

Jornando Vilasboas Alves
Prefeito Municipal

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO Nº 030/2021

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Inexigibilidade de Licitação nº
030/2021 – para Prestação de serviços de permanência em Plantão médico-hospitalar de acordo com o Edi-
tal de Credenciamento/Chamamento Público n°001/2021-FMS, em atendimento a Secretaria Municipal de
Saúde deste Município, Para a empresa C. ANTUNES SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ
n° 37.133.606/0001-05, estabelecida na Rua Leonídio Oliveira, n°50, Brasil, CEP 45.120-000, na cidade de
Barra do Choça/Ba. Valor global referente R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais). Adjudicado o objeto no dia
01 de Junho de 2021. Bom Jesus da Serra, Jornando VilasBoas Alves – Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
030/2021

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base no art. 25, da Lei Federal nº 8.666
de 21 de junho de 1993, torna público a Homologação da Inexigibilidade de Licitação nº 030/2021 – cujo
objeto é a prestação de serviços de permanência em Plantão médico-hospitalar de acordo com o Edital de
Credenciamento/Chamamento Público n°001/2021-FMS, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde
deste Município, contratando a empresa C. ANTUNES SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ
n° 37.133.606/0001-05, estabelecida na Rua Leonídio Oliveira, n°50, Brasil, CEP 45.120-000, na cidade de
Barra do Choça/Ba. Valor global R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais). A Prefeitura Municipal de Bom
Jesus da Serra, HOMOLOGA o referido processo de inexigibilidade em 01/06/2021. Bom Jesus da Serra,
Jornando VilasBoas Alves – Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 015-6/2021 VINCULADO A
INEXIGIBILIDADE Nº 030/2021

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATA-
DO – C. ANTUNES SERVICOS MEDICOS LTDA CNPJ n°37.133.606/0001-05 – OBJETO: prestação
de serviços de permanência em Plantão médico-hospitalar de acordo com o Edital de Credenciamento/
Chamamento Público n°001/2021-FMS, em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde deste Município;
Data do Contrato 01/06/2021; Prazo: 31/12/2021; Valor Global do Contrato R$ 39.000,00 (trinta e nove
mil reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente
divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Bom Jesus da Serra, 01 de Junho
de 2021 – Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO - Nº
019/2021

ID nº 890354.
A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº

10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 1.652/2021, Lei Complementar nº
123/2006 e, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações, torna público
que será realizado o Pregão Eletrônico nº 019/2021, tendo como objeto a contratação de empresa para a
aquisição de 01 Trator Pá Carregadeira para atender ao Convênio nº 242/2021CAR/AJU em atendimento
as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Saneamento deste Município, (conforme termo de
referência), que será realizado no dia 01 de setembro de 2021, às 10h00min, na sede desta Prefeitura, atra-
vés da plataforma www.licitacoes-e.com.br. Aos interessados o Edital estará à disposição na íntegra no link:
Diário Oficial do Município - Prefeitura Municipal de Caculé - Site Oficial (cacule.ba.gov.br) e/ou Portal da
Transparência - Prefeitura Municipal de Caculé - Site Oficial (cacule.ba.gov.br), mais informações junto ao
setor competente, estabelecido à Rua Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/BA – CEP: 46.300-000, das
07h00min às 13h00min ou via E-mail: licitacao@cacule.ba.gov.br. Os demais atos deste processo serão pu-
blicados no Diário Oficial do Município. Caculé/BA, 19 de agosto de 2021. Pregoeiro: João Pedro Ribeiro
do Nascimento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 176/2021
PROCESSOADMINISTRATIVO Nº 260/2021

O Prefeito de Bom Jesus da Lapa-Bahia, no uso de atribuições legais, ratifica o Proc. Adm. nº 260/2021
- (art. 24, X, Lei 8.666/93), dispensa de licitação sendo objeto a locação de imóvel, para servir de apoio
às atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social, sendo imóvel utilizado para hospedagem de
Família Carente (Aluguel Social) em Bom Jesus da Lapa- Bahia. O valor da Locação R$ 6.900,00 (seis mil
e novecentos reais) com vigência de 12/08/2021 a 31/12/2021. B.J. Lapa-Bahia, 12/08/2021. Fábio Nunes
Dias. Prefeito Municipal

www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 19  de Agosto de 2021
Edição - DIÁRIA02

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

RESUMO DE CONTRATO
DISPENSA 176/2021

CONTRATO Nº 260/2021 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-Bahia
– CONTRATADA: YANA ALVES SAMPAIO, CPF: 049.797.145-36 – OBJETO: Locação de Imóvel
para servir de apoio às atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social, sendo Imóvel utilizado para
hospedagem de Família Carente (Aluguel Social) em Bom Jesus da Lapa- Bahia – PRAZO: 12/08/2021 a
31/12/2021 – O VALOR TOTAL DA LOCAÇÃO: R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais). Data da As-
sinatura: 12/08/2021 Fábio Nunes Dias - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 177/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 261/2021

O Prefeito de Bom Jesus da Lapa-Bahia, no uso de atribuições legais, ratifica o Proc. Adm. nº 261/2021
- (art. 24, X, Lei 8.666/93), dispensa de licitação sendo objeto a locação de imóvel, para servir de apoio
às atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social, sendo imóvel utilizado para hospedagem de
Família Carente (Aluguel Social) em Bom Jesus da Lapa- Bahia. O valor da Locação R$ 1.350,00 (um mil,
trezentos e cinquenta reais) com vigência de 16/08/2021 a 31/12/2021. B.J. Lapa-Bahia, 16/08/2021. Fábio
Nunes Dias. Prefeito Municipal

RESUMO DE CONTRATO
DISPENSA 177/2021

CONTRATO Nº 261/2021 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-Bahia
– CONTRATADO: ANTÔNIO FERREIRA DOS SANTOS, CPF: 432.678.905-00 – OBJETO: Locação
de Imóvel para servir de apoio às atividades da Secretaria Municipal de Assistência Social, sendo Imóvel
utilizado para hospedagem de Família Carente (Aluguel Social) em Bom Jesus da Lapa- Bahia – PRA-
ZO: 16/08/2021 a 31/12/2021 – O VALOR TOTAL DA LOCAÇÃO: R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e
cinquenta reais). Data da Assinatura: 16/08/2021 Fábio Nunes Dias - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIADE Nº 028/2021
PROCESSO Nº 239/2021

O Prefeito de B J Lapa, no uso de atribuições legais, ratifica o Processo Administrativo nº 239/2021
- Sendo objeto a Contratação de Artistas para o projeto Lapa, Cultura e Diversidade, sendo CONTRATA-
DO: ELISANGELA DE SOUZA SANTOS, inscrito no CPF 798.995.015-49, com o valor estimado por
apresentação de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), com vigência de 13/08/2021 a 31/08/2021. B. J.
Lapa, 13/08/2021. Fábio Nunes Dias. Prefeito Municipal.

RESUMO DE CONTRATO
INEXIBILIDADE 028/2021

CREDENCIAMENTO Nº 008/2021

CONTRATO Nº 239R/2021 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-Bahia
– CONTRATADO: ELISANGELA DE SOUZA SANTOS, inscrito no CPF 798.995.015-49, com o valor
estimado por apresentação de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), com vigência de 13/08/2021 a
31/08/2021. B. J. Lapa, 13/08/2021. Fábio Nunes Dias. Prefeito Municipal.

RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIADE Nº 028/2021
PROCESSO Nº 239/2021

O Prefeito de B J Lapa, no uso de atribuições legais, ratifica o Processo Administrativo nº 239/2021
- Sendo objeto a Contratação de Artistas para o projeto Lapa, Cultura e Diversidade, sendo CONTRATA-
DO: JOSE EVANGELISTA DO NASCIMENTO, inscrito no CPF 523.756.685-53, com o valor estimado
por apresentação de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), com vigência de 04/08/2021 a 31/08/2021. B.
J. Lapa, 04/08/2021. Fábio Nunes Dias. Prefeito Municipal.

RESUMO DE CONTRATO
INEXIBILIDADE 028/2021

CREDENCIAMENTO Nº 008/2021
CONTRATO Nº 239S/2021 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-Bahia

– CONTRATADO: JOSE EVANGELISTA DO NASCIMENTO, inscrito no CPF 523.756.685-53, com
o valor estimado por apresentação de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), com vigência de 04/08/2021
a 31/08/2021. B. J. Lapa, 04/08/2021. Fábio Nunes Dias. Prefeito Municipal.

RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIADE Nº 028/2021
PROCESSO Nº 239/2021

O Prefeito de B J Lapa, no uso de atribuições legais, ratifica o Processo Administrativo nº 239/2021
- Sendo objeto a Contratação de Artistas para o projeto Lapa, Cultura e Diversidade, sendo CONTRATA-
DO: EVERARDO DIAS, inscrito no CPF 098.582.535-91, com o valor estimado por apresentação de R$
1.500,00 (um mil e quinhentos reais), com vigência de 13/08/2021 a 31/08/2021. B. J. Lapa, 13/08/2021.
Fábio Nunes Dias. Prefeito Municipal.

RESUMO DE CONTRATO
INEXIBILIDADE 028/2021

CREDENCIAMENTO Nº 008/2021
CONTRATO Nº 239T/2021 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-Bahia

– CONTRATADO: EVERARDO DIAS, inscrito no CPF 098.582.535- 91, com o valor estimado por
apresentação de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), com vigência de 13/08/2021 a 31/08/2021. B. J.
Lapa, 13/08/2021. Fábio Nunes Dias. Prefeito Municipal.

RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIADE Nº 028/2021
PROCESSO Nº 239/2021

O Prefeito de B J Lapa, no uso de atribuições legais, ratifica o Processo Administrativo nº 239/2021
- Sendo objeto a Contratação de Artistas para o projeto Lapa, Cultura e Diversidade, sendo CONTRAT-
ADO: GILSON MEIRA FRANÇA, inscrito no CPF 012.434.795-90, com o valor estimado por apresen-
tação de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), com vigência de 30/07/2021 a 31/08/2021. B. J. Lapa,
30/07/2021. Fábio Nunes Dias. Prefeito Municipal.

RESUMO DE CONTRATO
INEXIBILIDADE 028/2021

CREDENCIAMENTO Nº 008/2021
CONTRATO Nº 239U/2021 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-Bahia

– CONTRATADO: GILSON MEIRA FRANÇA, inscrito no CPF 012.434.795-90, com o valor estimado
por apresentação de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), com vigência de 30/07/2021 a 31/08/2021. B.
J. Lapa, 30/07/2021. Fábio Nunes Dias. Prefeito Municipal.

RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIADE Nº 028/2021
PROCESSO Nº 239/2021

O Prefeito de B J Lapa, no uso de atribuições legais, ratifica o Processo Administrativo nº 239/2021
- Sendo objeto a Contratação de Artistas para o projeto Lapa, Cultura e Diversidade, sendo CONTRATA-
DO: ALESSANDRA DE CARVALHO DIAS, inscrito no CPF 003.325.845-77, com o valor estimado por
apresentação de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), com vigência de 11/08/2021 a 31/08/2021. B. J.
Lapa, 11/08/2021. Fábio Nunes Dias. Prefeito Municipal.

RESUMO DE CONTRATO
INEXIBILIDADE 028/2021

CREDENCIAMENTO Nº 008/2021
CONTRATO Nº 239V/2021 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-Bahia

– CONTRATADO: ALESSANDRA DE CARVALHO DIAS, inscrito no CPF 003.325.845-77, com o
valor estimado por apresentação de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), com vigência de 11/08/2021 a
31/08/2021. B. J. Lapa, 11/08/2021. Fábio Nunes Dias. Prefeito Municipal.

RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIADE Nº 028/2021
PROCESSO Nº 239/2021

O Prefeito de B J Lapa, no uso de atribuições legais, ratifica o Processo Administrativo nº 239/2021
- Sendo objeto a Contratação de Artistas para o projeto Lapa, Cultura e Diversidade, sendo CONTRATA-
DO: ROMUALDO FIRMINO DE OLIVEIRA, inscrito no CPF 992.069.275-15, com o valor estimado
por apresentação de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), com vigência de 18/08/2021 a 31/08/2021. B.
J. Lapa, 18/08/2021. Fábio Nunes Dias. Prefeito Municipal.

RESUMO DE CONTRATO
INEXIBILIDADE 028/2021

CREDENCIAMENTO Nº 008/2021
CONTRATO Nº 239W/2021 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-Ba-

hia – CONTRATADO: ROMUALDO FIRMINO DE OLIVEIRA, inscrito no CPF 992.069.275-15, com
o valor estimado por apresentação de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), com vigência de 18/08/2021
a 31/08/2021. B. J. Lapa, 18/08/2021. Fábio Nunes Dias. Prefeito Municipal.

RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIADE Nº 028/2021
PROCESSO Nº 239/2021

O Prefeito de B J Lapa, no uso de atribuições legais, ratifica o Processo Administrativo nº 239/2021
- Sendo objeto a Contratação de Artistas para o projeto Lapa, Cultura e Diversidade, sendo CONTRAT-
ADO: GILMAR FILGUEIRAS DE SOUZA, inscrito no CPF 067.292.225-81, com o valor estimado por
apresentação de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), com vigência de 02/08/2021 a 31/08/2021. B. J.
Lapa, 02/08/2021. Fábio Nunes Dias. Prefeito Municipal.

03Brumado, de 19 de Agosto de 2020
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

RESUMO DE CONTRATO
INEXIBILIDADE 028/2021

CREDENCIAMENTO Nº 008/2021

CONTRATO Nº 239X/2021 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-Bahia
– CONTRATADO: GILMAR FILGUEIRAS DE SOUZA, inscrito no CPF 067.292.225-81, com o valor
estimado por apresentação de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), com vigência de 02/08/2021 a
31/08/2021. B. J. Lapa, 02/08/2021. Fábio Nunes Dias. Prefeito Municipal.

RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIADE Nº 028/2021
PROCESSO Nº 239/2021

O Prefeito de B J Lapa, no uso de atribuições legais, ratifica o Processo Administrativo nº 239/2021
- Sendo objeto a Contratação de Artistas para o projeto Lapa, Cultura e Diversidade, sendo CONTRAT-
ADO: DARQUE ANTONIO SOARES SOUZA, inscrito no CPF 407.619.405-53, com o valor estimado
por apresentação de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), com vigência de 27/07/2021 a 31/08/2021. B.
J. Lapa, 27/07/2021. Fábio Nunes Dias. Prefeito Municipal.

RESUMO DE CONTRATO
INEXIBILIDADE 028/2021

CREDENCIAMENTO Nº 008/2021
CONTRATO Nº 239Y/2021 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa-Bahia

– CONTRATADO: DARQUE ANTONIO SOARES SOUZA, inscrito no CPF 407.619.405-53, com o
valor estimado por apresentação de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), com vigência de 27/07/2021 a
31/08/2021. B. J. Lapa, 27/07/2021. Fábio Nunes Dias. Prefeito Municipal.